quando se usa o Método Involutivo.

Comumente, analisam-se três cenários: um mais provável ou neutro, um cenário

pessimista e um cenário otimista. Nesses cenários, são consideradas variações simultâneas nas

variáveis chaves do fluxo de caixa. O cenário mais provável é aquele já apresentado para

determinar o valor da gleba. Para os cenários pessimista e otimista, consideram-se variações

simultâneas nas variáveis chaves, todas na mesma direção, ou seja, uma combinação de

variáveis que diminuem o valor da gleba (cenário pessimista) ou aumentam o valor dela (cenário

otimista).

14.1 CENÁRIO PROVÁVEL

A Tabela 11 mostra os valores considerados no cenário mais provável.

Tabela 11 – Cenário provável

ITEM VARIAÇÃO VALOR

Preço de venda do lote 0% 600.000,00

Custos de urbanização 0% 90.978,16

Adicional ao prémio de risco 0% 35%

Elaboração: LabTrans/UFSC (2024)

14.2 CENÁRIO PESSIMISTA

Como a combinação de todos os eventos extremos é pouco provável, tomar-se-ão

situações intermediárias. A Tabela 12 apresenta as variações consideradas no cenário

pessimista.

SAC/MPOR   LABTRANS/UFSC

31

Tabela 12 – Cenário pessimista

ITEM VARIAÇÃO VALOR

Preço de venda do lote -10% 540.000,00

Custos de urbanização +10% 100.075,98

Adicional ao prémio de risco +10% 45%

Elaboração: LabTrans/UFSC (2024)

14.3 CENÁRIO OTIMISTA

Neste caso, a combinação de todos os eventos extremos também é pouco provável.

Assim, tomar-se-ão situações intermediárias. A Tabela 13 apresenta as variações consideradas

no cenário otimista.

Tabela 13 – Cenário otimista

ITEM VARIAÇÃO VALOR

Preço de venda do lote +10% 660.000,00

Custos de urbanização -10% 81.880,34

Adicional ao prémio de risco -10% 25%

Elaboração: LabTrans/UFSC (2024)

14.4 RESULTADOS

A Tabela 14 mostra os resultados para os três cenários simulados.

Tabela 14 – Cenários

CENÁRIO VALOR DA GLEBA VARIAÇÃO (%)

Pessimista R$: 1.011.370.426,76 -17,60

Provável R$: 1.227.453.657,71 0,00

Otimista R$: 1.464.671.325,30 19,33%

Elaboração: LabTrans/UFSC (2024)

Esses resultados mostram que a variação simultânea nos valores dos lotes, nos custos

de construção e na TMA acarreta uma variação significativa no valor da gleba. O cenário

pessimista apresenta uma variação de -17,6% no valor da gleba, enquanto o cenário otimista

apresenta uma variação de +19,3%.

SAC/MPOR   LABTRANS/UFSC

32

15 ENQUADRAMENTO DO LAUDO

Conforme recomendado na NBR 14.653-2/2011, o presente trabalho enquadra-se

como GRAU II DE FUNDAMENTAÇÃO. Não há para o Método Involutivo classificação quanto ao

grau de precisão. O Quadro 1 mostra como o laudo se enquadra em cada item.